



PRESS RELEASE

LEONARDO: il Consiglio di Amministrazione ha esaminato i risultati preliminari 2024

Risultati superiori o in linea con la Guidance 2024

- Ordini a € 20,9 miliardi (+12,2%¹ rispetto ai dati Proforma 2023), con un book-to-bill pari a 1,2x
- Ricavi a quota € 17,8 miliardi (+11,1%¹ vs Proforma 2023)
- EBITA² a € 1.525 milioni (+12,9%¹ vs Proforma 2023)
- Free Operating Cash Flow a € 826 milioni (+26,7%¹ vs Proforma 2023)

In calo del 22,7%¹ l'indebitamento Netto di Gruppo a quota € 1.795 milioni, rispetto ai € 2.322 milioni nel 2023

KPI di Sostenibilità in miglioramento in tutti gli ambiti: sociale, innovazione e ambiente

L'aggiornamento del Piano Industriale sarà presentato l'11 marzo

¹ Al fine di rendere maggiormente confrontabile l'andamento gestionale del Gruppo, i dati dell'esercizio comparativo vengono forniti anche nella versione Proforma, includendo il contributo del Gruppo Telespazio, consolidato integralmente a partire dal 1° gennaio 2024.

² Al fine di offrire una visione integrata dell'andamento gestionale di Leonardo nei settori in cui opera, a partire dal presente esercizio, il Gruppo ha rivisitato la composizione dell'EBITA per uniformare il trattamento dei risultati economici delle partecipate strategiche a quello delle società controllate. Nello specifico, dalla quota di competenza del risultato netto delle partecipate strategiche, già rilevata all'interno dell'EBITA di Gruppo nell'ambito della valutazione ad equity delle stesse, vengono ora esclusi gli elementi economici di natura non ricorrente, eccezionali o estranei alla gestione ordinaria che, in linea con le policy di Leonardo e con l'approccio già applicato alle società consolidate integralmente, sono depurati dall'EBITA al fine di evidenziare una marginalità non inficiata da elementi di volatilità.

Roma, 20/02/2025 – Il Consiglio di Amministrazione di Leonardo ha esaminato oggi i risultati preliminari per l'anno 2024.

*“I risultati preliminari del 2024 dimostrano la solidità di Leonardo dal punto di vista economico-finanziario e industriale - sottolinea **Roberto Cingolani, Amministratore Delegato e Direttore Generale di Leonardo** - con una prospettiva di sviluppo nel medio periodo in linea con gli obiettivi individuati in seno al Piano Industriale. Nel 2024 si è registrata una significativa crescita dei volumi associata ad un miglioramento dell'EBITA. La solida performance del segmento Difesa e Sicurezza abbinata all'accelerazione del piano di saving è stata in grado di compensare l'effetto dei fattori esogeni in ambito Aerostrutture e nel segmento manifatturiero dello Spazio. Il miglioramento del FOCF ci consente di ridurre ulteriormente l'indebitamento netto di gruppo, pur in presenza di un dividendo raddoppiato.”*

“Tutto ciò - aggiunge Roberto Cingolani - consente a Leonardo di giocare sempre più un ruolo da player di riferimento nello scenario globale dell'industria dell'Aerospazio Difesa e Sicurezza, con una capacità crescente di catalizzazione di nuove alleanze e di presenza nei programmi di rilevanza strategica a livello globale.”

“L'anno appena trascorso - conclude Roberto Cingolani - è stato rilevante anche nel raggiungimento degli obiettivi in ambito sostenibilità. Leonardo sta sempre più dimostrando di essere una società capace di attrarre giovani, di essere inclusiva, di incidere sull'innovazione e di migliorare l'impatto ambientale. Si tratta di un impegno sostanziale che coinvolge l'intera azienda e i suoi partner.”

Risultati preliminari 2024

L'andamento economico-finanziario dell'esercizio 2024 conferma la **solida performance del Gruppo**, con una crescita dei volumi, buona redditività e un andamento positivo in termini di generazione di cassa.

Gli **Ordini** raggiungono gli € mld. 20,9, in crescita del 16,8% rispetto al 2023 (+12,2% rispetto ai dati Proforma), anche in assenza di grandi ordinativi, grazie all'apporto dell'Elettronica per la Difesa e Sicurezza che ha riguardato tutte le principali aree di business della componente EDS Europa e della controllata Leonardo DRS, nonché degli Elicotteri, in ambito governativo e commerciale. In crescita anche l'apporto della Cyber & Security Solutions e in generale di tutti i settori di business in cui il Gruppo opera.

Il **Portafoglio Ordini** assicura una copertura in termini di produzione pari a 2,5 anni e supera nel 2024 la soglia di €mld. 44, grazie al successo delle campagne commerciali condotte negli ultimi anni.

I **Ricavi** crescono del 16,2% a quota € mld. 17,8 (+11,1% rispetto ai dati Proforma) con un incremento in quasi tutti i settori di business, in particolare per effetto del miglioramento costante della capacità di esecuzione del portafoglio ordini e del percorso di efficientamento della catena di fornitura. Di particolare rilievo l'apporto dell'Elettronica per la Difesa e Sicurezza, sia nella componente europea, sia, in particolare, in quella statunitense, e nel business Elicotteri.

L'**EBITA**, pari a € mil. 1.525, riflette la solida performance dei business del Gruppo, con una crescita del 15,8% rispetto al 2023 (+12,9% sul dato Proforma), principalmente per effetto dell'incremento dei volumi di attività. La solida performance del segmento Difesa e Sicurezza, in particolare l'Elettronica, e l'accelerazione del piano di saving, più che compensa l'effetto di alcuni fattori esterni negativi sia sull'andamento delle Aerostrutture sia sul segmento manifatturiero dello Spazio. L'indicatore, come precedentemente definito, pari a €mil. 1.452 (€mil. 1.326 nel dato Proforma del 2023), è in linea con gli obiettivi prefissati e si presenta in crescita rispetto l'esercizio precedente, a conferma dell'impatto positivo delle iniziative previste dal piano industriale e nonostante le sopracitate difficoltà.

(€mil.)	2023	2023 proforma	2024
EBITA (come precedentemente definito)	1.289	1.326	1.452
<i>Elementi economici di natura non ricorrente, eccezionali o estranei alla gestione ordinaria delle partecipate strategiche (al netto dell'effetto fiscale)</i>	28	25	73
EBITA	1.317	1.351	1.525

Al fine di offrire una visione integrata dell'andamento gestionale di Leonardo nei settori in cui opera, a partire dal presente esercizio, il Gruppo ha rivisitato la composizione dell'EBITA per uniformare il trattamento dei risultati economici delle partecipate strategiche a quello delle società controllate. Nello specifico, dalla quota di competenza del risultato netto delle partecipate strategiche, già rilevata all'interno dell'EBITA di Gruppo nell'ambito della valutazione ad equity delle stesse, vengono ora esclusi gli elementi economici di natura non ricorrente, eccezionali o estranei alla gestione ordinaria che, in linea con le policy di Leonardo e con l'approccio già applicato alle società consolidate integralmente, sono depurati dall'EBITA al fine di evidenziare una marginalità non inficiata da elementi di volatilità

Il **flusso di cassa (FOCF)** pari a €mil. 826, in crescita del 30,1% rispetto al dato 2023 di €mil. 635 (€mil. 652 nel dato Proforma) e in linea con le attese, conferma il trend positivo già evidenziato negli anni precedenti. I risultati conseguiti beneficiano delle iniziative di rafforzamento della performance operativa e del ciclo degli incassi, di una attenta politica di investimento in un periodo di crescita del business con stringenti prioritizzazioni richieste nonché di una efficiente strategia finanziaria.

L'**Indebitamento Netto di Gruppo**, pari ad €mil. 1.795, risulta in miglioramento (22,7%) rispetto al 31 dicembre 2023 (€mil. 2.323) e beneficia del rafforzamento della generazione di cassa del Gruppo e dello slittamento del piano di acquisizioni "bolt-on".



Nel 2024, **migliorano gli indicatori** - negli ambiti sociale, innovazione e ambientale - **di performance di sostenibilità**.

L'**organico** è incrementato di 6.902 risorse rispetto al 2023 (+12,6%), anche per effetto del consolidamento integrale di Telespazio, con i **dipendenti under 30** che rappresentano il 15,0% del totale (+2,0 p.p. rispetto al 2023): si conferma il trend positivo degli ultimi anni (assunzioni under 30 sul totale assunzioni in aumento di +1,8 p.p. vs 2023), a testimonianza del continuo aggiornamento delle competenze nel Gruppo. L'impegno a creare un ambiente che valorizzi la parità di genere è attestato sia dall'incremento di donne dirigenti, che raggiunge il 17,7% del totale dei dirigenti, sia sulle assunzioni di donne con laurea STEM, il cui rapporto sul totale delle assunzioni con laurea STEM risulta in aumento rispetto al 2023 (+0,8 p.p.), attestandosi al 23,2%.

A seguito degli investimenti realizzati nel 2024, la **potenza di calcolo e la capacità di archiviazione pro-capite** risultano in aumento (rispettivamente +12,0% e +48,9% verso il 2023) con **spese di R&S complessive** a € mld 2,490 (+13,1%) che rappresentano circa il 14% dei ricavi.

Nel corso dell'anno si è assistito, nonostante l'incremento del business e dei ricavi rispetto al 2023, ad una ulteriore **riduzione delle intensità emissive Scopo 1 e 2** (-18,3% *location based* e -17,7% *market based*) grazie, principalmente, all'incremento della quota di energia da fonti rinnovabili acquistata dalla rete, alla sostanziale riduzione dei fattori emissivi di alcuni paesi in cui Leonardo opera e all'efficientamento dei consumi energetici e di alcuni impianti termici.

Lato sostenibilità, raggiunti, nel corso dell'anno, ulteriori importanti traguardi, tra cui l'ottenimento della validazione degli obiettivi di decarbonizzazione dalla *Science Base Targets initiative*, includendo anche le emissioni di Scopo 3 downstream e upstream, e della *certificazione UNI/PdR125:2022* per la parità di genere. Nel 2024, infine, Leonardo è stata confermata per il quindicesimo anno consecutivo nei *Dow Jones Sustainability Indices* (DJSI World e DJSI Europe).

Key Performance Indicator

	2023	2024	Variazione %	2023 Proforma	Variazione Proforma %
Ordini	17.926	20.945	16,8%	18.668	12,2%
Portafoglio ordini	39.529	44.178	11,8%	40.903	8,0%
Ricavi	15.291	17.763	16,2%	15.982	11,1%
EBITDA (*)	1.911	2.219	16,1%	1.970	12,6%
EBITA (*)	1.317	1.525	15,8%	1.351	12,9%
ROS (*)	8,6%	8,6%	0,0 p.p.	8,5%	0,1 p.p.
Indebitamento netto di Gruppo	2.323	1.795	(22,7%)	2.322	(22,7%)
FOCF	635	826	30,1%	652	26,7%

(*) A partire dal presente esercizio, Leonardo ha rivisitato la composizione dei presenti KPI con riferimento al risultato delle partecipate considerate strategiche, dal quale sono stati esclusi gli effetti derivanti dalla volatilità originata da elementi economici di natura non ricorrente, eccezionali o estranei alla gestione ordinaria, in linea con l'approccio già applicato alle società consolidate integralmente. A seguito della nuova definizione, i dati comparativi vengono forniti nella versione restated.

L'attività operata dal Gruppo per il tramite delle Joint Venture e collegate con valenza strategico-finanziaria (rappresentate da GIE-ATR, MBDA, Hensoldt e Thales Alenia Space) è espresso unicamente a livello di EBITA, per effetto della valutazione a patrimonio netto e, sotto il profilo finanziario, limitatamente ai dividendi ricevuti. Le Joint Venture e collegate strategiche del Gruppo hanno registrato nel 2024 ricavi complessivi, in quota Leonardo, pari a €mld. 3,0 (€mld. 2,8 nel dato Proforma del 2023), considerando i quali i ricavi aggregati del Gruppo sarebbero pari a circa €mld. 20,8 (€mld. 18,8 nel dato Proforma del 2023).

Indicatori di performance di sostenibilità

Sociali

Organico (n.)	53.566	60.468	12,9%
Donne sul totale dipendenti (%)	19,6	20,3	0,7 p.p.
Dipendenti under 30 sul totale dipendenti (%)	13,0	15,0	2,0 p.p.
Donne dirigenti sul totale di dirigenti (%)	15,1	17,7	2,6 p.p.
Assunzioni under 30 sul totale assunzioni (%)	48,7	50,5	1,8 p.p.
Assunzioni donne sul totale assunzioni (%)	24,5	24,1	(0,4) p.p.
Assunzioni donne con lauree STEM sul totale assunzioni con laurea STEM (%)	22,4	23,2	0,8 p.p.
Tasso di Infortunio (n. infortuni ogni 1.000.000 ore lavorate)	2,03	1,70	(16,5%)

Innovazione

Spesa globale in R&S (milioni di euro)	2.201	2.490	13,1%
Potenza di calcolo dati pro capite (Gigaflops su n. dipendenti Italia)	199	222	12,0%
Capacità di archiviazione dati pro capite (Gigabyte su n. dipendenti Italia)	957	1.425	48,9%

Ambientali

Consumi energetici (TJ)	5.311	5.377	1,2%
Prelievi idrici (megalitri)	4.929	4.647	(5,7%)
Rifiuti prodotti (tonnellate)	33.065	32.555	(1,5%)
Emissioni di CO2 Scopo 1 e 2 market based (migliaia di tonnellate)	251	240	(4,4%)
Intensità di energia elettrica prelevata da rete esterna (kWh/€)	0,042	0,038	(9,1%)
Intensità emissioni di CO2 Scopo 1 e 2 su ricavi (grammi/euro) - location based	27,7	22,6	(18,3%)
Intensità emissioni di CO2 Scopo 1 e 2 su ricavi (grammi/euro) - market based	16,4	13,5	(17,7%)

PERFORMANCE PER SETTORE

	dicembre 2023									
	Ordini	Proforma	Portafoglio	31 dicembre 2023 Proforma	Ricavi	Proforma	EBITA *	Proforma *	ROS% *	Proforma *
Elicotteri	5.513	5.513	14.426	14.426	4.725	4.725	422	422	8,9%	8,9%
Elettronica per la Difesa e Sicurezza	9.081	9.081	15.890	15.890	6.955	6.955	840	840	12,1%	12,1%
Cyber & Security Solutions	692	692	993	993	594	594	36	36	6,1%	6,1%
Velivoli	2.395	2.395	7.972	7.972	2.938	2.938	419	419	14,3%	14,3%
Aerostrutture	644	644	1.095	1.095	636	636	(151)	(151)	(23,7%)	(23,7%)
- di cui GIE ATR	-	-	-	-	-	-	12	12		
Spazio	-	763	-	1.393	-	701	20	54	n.a.	7,7%
Altre attività	534	534	375	375	760	760	(269)	(269)	(35,4%)	(35,4%)
Elisioni	(933)	(954)	(1.222)	(1.241)	(1.317)	(1.327)	-	-	n.a.	n.a.
Totale	17.926	18.668	39.529	40.903	15.291	15.982	1.317	1.351	8,6%	8,5%
	dicembre 2024					EBITA	ROS%			
	Ordini	Portafoglio	Ricavi	EBITA	ROS%					
Elicotteri	5.867	15.146	5.249	465	8,9%					
Elettronica per la Difesa e Sicurezza	10.329	18.275	7.758	1.014	13,1%					
Cyber & Security Solutions	833	1.091	648	49	7,6%					
Velivoli	2.892	8.019	2.861	417	14,6%					
Aerostrutture	692	1.050	746	(151)	(20,2%)					
- di cui GIE ATR				17						
Spazio	957	1.722	906	31	3,4%					
Altre attività	704	314	1.007	(300)	(29,8%)					
Elisioni	(1.329)	(1.439)	(1.412)	-	n.a.					
Totale	20.945	44.178	17.763	1.525	8,6%					
	Variazioni %									
	Ordini	Proforma	Portafoglio	Proforma	Ricavi	Proforma	EBITA	Proforma	ROS%	Proforma
Elicotteri	6,4%	6,4%	5,0%	5,0%	11,1%	11,1%	10,2%	10,2%	0,0 p.p.	0,0 p.p.
Elettronica per la Difesa e Sicurezza	13,7%	13,7%	15,0%	15,0%	11,5%	11,5%	20,7%	20,7%	1,0 p.p.	1,0 p.p.
Cyber & Security Solutions	20,4%	20,4%	9,9%	9,9%	9,1%	9,1%	36,1%	36,1%	1,5 p.p.	1,5 p.p.
Velivoli	20,8%	20,8%	0,6%	0,6%	(2,6%)	(2,6%)	(0,5%)	(0,5%)	0,3 p.p.	0,3 p.p.
Aerostrutture	7,5%	7,5%	(4,1%)	(4,1%)	17,3%	17,3%	0,0%	0,0%	3,5 p.p.	3,5 p.p.
- di cui GIE ATR							41,7%	41,7%		
Spazio		25,4%		23,6%		29,2%	55,0%	(42,6%)		(4,3) p.p.
Altre attività	31,8%	31,8%	(16,3%)	(16,3%)	32,5%	32,5%	(11,5%)	(11,5%)	5,6 p.p.	5,6 p.p.
Elisioni	(42,4%)	(39,3%)	(17,7%)	(15,9%)	(7,2%)	(6,4%)	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.
Totale	16,8%	12,2%	11,8%	8,0%	16,2%	11,1%	15,8%	12,9%	0,0 p.p.	0,1 p.p.

(*) dato restated

Elicotteri

L'andamento del 2024 conferma il trend positivo del settore con Ordini, Ricavi ed EBITA in crescita rispetto all'esercizio precedente. Nel periodo sono state effettuate consegne di 191 nuovi elicotteri rispetto alle 185 nel 2023. Gli ordini, pari a € mld. 5,9, mostrano una crescita del 6,4% rispetto al 2023, per effetto delle maggiori acquisizioni in ambito commerciale accompagnate da contratti rilevanti in ambito governativo, a conferma del successo dei prodotti in portafoglio. I ricavi superano per la prima volta la soglia di € mld. 5, con una crescita significativa rispetto all'anno precedente (+11,1%), supportata principalmente da maggiori attività sulle linee di elicotteri dual use oltre che sul CSS&T (Customer Support, Services & Training). L'EBITA è in aumento, circa il 10,2%, per effetto dei maggiori ricavi, con una redditività in linea con l'esercizio precedente.

Elettronica per la Difesa e Sicurezza

I risultati del periodo evidenziano ordini in decisa crescita rispetto all'esercizio precedente, con un book to bill pari a 1,3. In sensibile aumento anche i Ricavi e l'EBITA in tutte le principali aree di business, sia della componente Elettronica Europa sia della controllata DRS. Positivo il contributo delle partecipate strategiche, con particolare riferimento a MBDA. Gli ordini sono in decisa crescita rispetto all'esercizio precedente (+13,7%) e i ricavi mostrano una sensibile crescita rispetto al 2023 sia nella componente Elettronica Europa, pari al 9,4%, sia per la controllata Leonardo DRS, pari al 14,4%, conseguenza del progressivo e continuo incremento del portafoglio ordini. L'EBITA è in decisa crescita in tutte le principali aree di business, principalmente per i maggiori volumi sia della componente Elettronica Europa, nonostante le maggiori attività passanti, sia della controllata Leonardo DRS. Positivo il contributo alla redditività del perimetro da parte delle partecipate strategiche, con particolare riferimento a MBDA.

Dati di Leonardo DRS in USD

	Ordini	Ricavi	EBITA	ROS%
DRS (\$mil.) 2023	3.516	2.826	273	9,7%
DRS (\$mil.) 2024	4.077	3.234	325	10,0%

Cyber & Security Solutions

Il Settore Cyber Security & Solutions, rilevato a partire dal 2024 separatamente rispetto all'Elettronica per la Difesa e Sicurezza, mostra volumi e redditività in decisa crescita rispetto all'esercizio precedente. Gli ordini, pari a € mil 833, evidenziano una crescita significativa rispetto al 2023 (+20,4%), con un book to bill pari a 1,3. I ricavi in crescita rispetto allo stesso periodo del 2023 (+9,1%), anche per effetto dei maggiori ordini di periodo. L'EBITA è in aumento principalmente per i maggiori volumi e per l'incremento della redditività operativa.

Velivoli

Il settore velivoli evidenzia un significativo incremento degli Ordini e un ulteriore miglioramento della redditività che aveva registrato livelli elevati già negli esercizi precedenti. Gli ordini, pari a € mld. 2,9, mostrano una significativa crescita, pari al 20,8% rispetto al 2023. I ricavi sono sostanzialmente in linea con il 2023 (-2,6%), escludendo la contrazione di attività passanti - EFA Kuwait in particolare - per la naturale evoluzione delle attività di produzione di serie e nonostante lo slittamento

all'anno successivo di alcuni ordini relativi a campagne export delle Piattaforme Proprietarie. Anche l'**EBITA** è in linea con l'esercizio precedente, con un ulteriore miglioramento della redditività che compensa ampiamente gli effetti della lieve contrazione dei ricavi.

Aerostrutture

Nonostante le difficoltà esogene alla divisione che continuano ad impattare la crescita del programma B787, nel 2024 è stata registrata una maggiore domanda degli OEM che ha determinato il progressivo incremento della produzione e delle consegne, anche grazie al graduale superamento delle difficoltà riscontrate a tutti i livelli della supply chain. Per gli **ordini**, si evidenzia una performance commerciale superiore al 2023 per le serie B787 in relazione all'attesa ripresa della demand di Boeing con un lieve incremento anche per i programmi con il consorzio GIE e con Airbus. I **ricavi** registrano una crescita rispetto al 2023 (+17,3%), per effetto delle maggiori attività sui programmi B787 e A321 mentre si registra un **EBITA** lievemente inferiore al risultato del 2023, in quanto il maggior assorbimento per l'incremento delle ore di produzione ha parzialmente compensato i maggiori costi di produzione per fenomeni inflattivi. Per quanto riguarda il Consorzio GIE, si evidenzia una performance in linea allo scorso anno per effetto dell'incremento delle attività di *customer support*.

Key Performance Indicator del settore

dicembre 2023	Ordini	Ricavi	EBITA *	ROS% *
Aerostrutture	644	636	(163)	(25,6%)
GIE ATR	-	-	12	n.a.
Totale	644	636	(151)	(23,7%)
dicembre 2024	Ordini	Ricavi	EBITA	ROS%
Aerostrutture	692	746	(168)	(22,5%)
GIE ATR	-	-	17	n.a.
Totale	692	746	(151)	(20,2%)
Variazioni %	Ordini	Ricavi	EBITA	ROS%
Aerostrutture	7,5%	17,3%	(3,1%)	3,1 p.p.
GIE ATR	n.a.	n.a.	41,7%	n.a.
Totale	7,5%	17,3%	0,0%	3,5 p.p.

(*) dato restated

Spazio

L'andamento del 2024 evidenzia un solido livello di **Ordini**, nonostante l'ottima performance registrata nel 2023 grazie agli effetti positivi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). In calo la redditività per effetto delle difficoltà nel segmento telecomunicazioni commerciali della partecipata Thales Alenia Space. A livello di **ricavi**, si segnalano, per la controllata Telespazio, volumi in crescita grazie al contributo di tutte le *line of business*, *Satellite Systems and Operations*, *SatCom* e *Geo Information*, in particolare su programmi istituzionali. Venendo all'**EBITA**, nel segmento servizi, la controllata Telespazio registra un risultato operativo in crescita rispetto a quello dello scorso esercizio e un ROS che si attesta al 10%, grazie alla spinta dei maggiori volumi produttivi e in presenza di una marginalità sostenuta e in linea con le performance storiche, nonostante le pressioni concorrenziali del mercato.

Al fine di evidenziare il contributo al Settore Spazio delle entità consolidate da Leonardo, si riporta di seguito l'andamento economico e reddituale al 31 dicembre 2024 del Business Space di Leonardo S.p.a. e del Gruppo Telespazio:

dicembre 2023	Ordini	Ricavi	EBITA *	ROS% *
Spazio	763	701	54	7,7%
- di cui Business Space Leonardo e Gruppo Telespazio	763	701	66	9,4%
dicembre 2024	Ordini	Ricavi	EBITA	ROS%
Spazio	957	906	31	3,4%
- di cui Business Space Leonardo e Gruppo Telespazio	957	906	80	8,8%

(*) dato restated

CREDIT RATING

Alla data di presentazione del presente documento, la situazione dei credit **rating** di Leonardo, confrontati con quelli precedenti all'ultima versione, sono i seguenti:

Agenzia	Data ultima variazione	Situazione precedente		Situazione attuale	
		Credit Rating	Outlook	Credit Rating	Outlook
Moody's	maggio 2023	Ba1	positivo	Baa3	stabile
Standard&Poor's	agosto 2024	BBB-	stabile	BBB-	positivo
Fitch	novembre 2024	BBB-	stabile	BBB-	positivo

Si precisa che l'approvazione del progetto di bilancio civilistico e del bilancio consolidato di Leonardo al 31 dicembre 2024 è prevista per il giorno 11 marzo 2025. Pertanto i dati riportati nel presente comunicato non hanno completato il processo di revisione contabile (ex D.lgs 39/2010 e D.lgs 125/2024) da parte del revisore incaricato e sono da considerarsi "unaudited". Inoltre le attività ex L.262/2005 svolte su incarico del Dirigente Preposto sul Modello di controllo dell'informativa contabile societaria, sono tutt'ora in corso e non completate.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Alessandra Genco, dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Nell'ambito dell'annuale accertamento dei requisiti di indipendenza degli amministratori, nella riunione odierna, il Consiglio di Amministrazione ha verificato che permangono i requisiti di indipendenza previsti dal TUF e dal Codice di Corporate Governance in capo agli Amministratori non esecutivi Trifone Altieri, Giancarlo Ghislanzoni, Enrica Giorgetti, Dominique Levy, Francesco Macri, Cristina Manara, Silvia Stefini, Elena Vasco e Steven Wood. Il Consiglio ha altresì verificato la non indipendenza dell'Amministratore Marcello Sala, in virtù del ruolo e del suo rapporto di lavoro con il Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Con riferimento al Presidente, Amb. Stefano Pontecorvo, tenuto conto del concreto esercizio dei poteri conferitigli in materia di Finanza agevolata, il Consiglio di Amministrazione ha accertato la qualifica di quest'ultimo quale Presidente esecutivo e, amministratore non indipendente ai sensi del TUF e del Codice di Corporate Governance.



Leonardo è una delle principali aziende industriali dell'Aerospazio, Difesa e Sicurezza (AD&S) a livello globale. Con 51mila dipendenti nel mondo, è attiva nel settore degli Elicotteri, Elettronica, Velivoli, Cyber & Security e Spazio, ed è partner dei più importanti programmi internazionali del settore come Eurofighter, NH90, FREMM, GCAP e Eurodrone. Leonardo dispone di rilevanti capacità produttive in Italia, Regno Unito, Polonia e USA, operando attraverso società controllate, joint venture e partecipazioni, tra cui Leonardo DRS (72,3%), MBDA (25%), ATR (50%), Hensoldt (22,8%), Telespazio (67%), Thales Alenia Space (33%) e Avio (29,6%). Quotata alla Borsa di Milano (LDO), nel 2022 Leonardo ha registrato nuovi ordini per 17,3 miliardi di euro, con un portafoglio ordini di 37,5 miliardi di euro e ricavi consolidati per 14,7 miliardi di euro. Inclusa nell'indice MIB ESG, l'azienda fa parte dal 2010 dei Dow Jones Sustainability Indices (DJSI).

Investor Relations

Ph +39 0632473512
ir@leonardo.com

Press Office

Ph +39 0632473313
leonardopressoffice@leonardo.com

leonardo.com